CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Página 1 de 2
Câmara Municipal de São Mateus do Sul

Rua João Gabriel Martins, 185 | Caixa Postal 195 | CEP: 83.900-000 | São Mateus do Sul – PR
Telefone: (42) 3532-1230 | www.saomateusdosul.pr.leg.br | e-mail: camara@saomateusdosul.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº 004, DE 2024 (VOTO DE PESAR)

Os Vereadores que subscrevem vêm por meio deste requerimento

expressar profundo pesar pelo falecimento do Senhor Rodrigo Siben,

Procurador do Município desde 18 de março de 2008.

Rodrigo foi um exímio operador do Direito na área da Administração

Pública do Município onde elaborava diversos pareceres jurídicos e ações

judiciais nas defesas do interesse do Município.

Infelizmente faleceu ainda jovem, porém deixa um legado na Administração

Pública e na advocacia pública. Sua esposa Sonia Drozda assim dissertou nas

redes sociais:

Hoje o dia ficou cinza … uma parte de mim se quebrou e meu

mundo desabou…

Por 22 anos tive a felicidade de dividir meus dias, meus

sonhos, meus risos e lágrimas ao lado de uma pessoa

maravilhosa… iluminada … o coração mais generoso … o olhar

mais sereno … de uma alma leve … de uma competência

ímpar … de um amor incondicional … um marido e pai

extraordinário …

Só que infelizmente , por pedras que apareceram em nosso

caminho, tivemos que interromper,por hora, nossa

caminhada … e hoje foi o dia de sua partida …

E aqui ficamos nós … sem chão … apenas com a certeza de

que em outro plano ainda iremos nos reencontrar e seguir

nosso caminho novamente juntos …

Os últimos dias não foram fáceis, mas mesmo assim

escolhemos vivê-los de forma leve … em família e cheios de

amor … pq o amor … ah o amor … esse nunca faltou e sempre

foi imenso… gigante … maior do que cabia em nosso peito …

hoje o dia ficou mais cinza … mas os presentes que você nos

deixou, amor da minha vida, deixarão a jornada mais colorida

…. Amamos você Rodrigo Siben do fundo de nossos corações

e infinito …

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Página 2 de 2
Câmara Municipal de São Mateus do Sul

Rua João Gabriel Martins, 185 | Caixa Postal 195 | CEP: 83.900-000 | São Mateus do Sul – PR
Telefone: (42) 3532-1230 | www.saomateusdosul.pr.leg.br | e-mail: camara@saomateusdosul.pr.leg.br

Senão bastasse isso, muitas pessoas demonstraram solidariedade a

família de Rodrigo Siben, o que demonstra um enorme respeito e carinho que

adquiriu ao longo de sua trajetória.

A Câmara Municipal de São Mateus do Sul se solidariza pelo passamento

do Doutor Rodrigo Siben e agradece pelos serviços prestados em defesa da

municipalidade e pela enorme relação republicana que teve junto ao Poder

Legislativo Municipal.

Sala das Sessões, em 20 de fevereiro de 2024.

ENEAS JEFERSON MELNISK
Vereador – PSD

IRINEU LEPINSKI MACUCO
Vereador – PSB

ALLANA FEIJÓ SANTA CLARA
Vereadora – União Brasil

JACKSON MACHADO
Vereador – PSDB

JORGE MANFRONI
Vereador – PATRIOTA

VALTER PRZYWITOWSKI
Vereador – PP

OSVALDO KOTRYK (“PARAFUSO”)
Vereador – PSB

OMAR RAIMUNDO PICHETH NETO
Vereador – PSB

JULIANO ORLOWSKI DE OLIVEIRA
Vereador – PATRIOTA

3ª Sessão Ordinária em 27/02/2024

[   ] Aprovado:             [   ] Rejeitado:              [   ] Retirado:             Ausência(s):